[image: image1.png]

[image: image2.jpg]1934 | 2009

US

dJ

ANOS

Pró-Reitoria de _____________________________________________________________________________

  Graduação

Resolução CoG nº -----, de 20 de agosto de 2009.

Altera a Resolução CoG 5486/08 do Calendário Escolar dos Cursos de Graduação da USP para o 2º semestre de 2009.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade de São Paulo, tendo em vista o disposto no artigo 30 do Estatuto e por deliberação do Conselho de Graduação de 20.08.2009, considerando a reposição devida à paralisação (Res. CoG 5585/09) e o adiamento do início das aulas do 2º semestre para 17 de agosto, por recomendação da Secretaria de Estado da Saúde, devido à influenza AH1N1, baixa a seguinte
RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Para compensar os 12 dias letivos, fica cancelado o recesso de 08 a 12 de setembro de 2009, e as aulas encerrar-se-ão em 17 de dezembro de 2009

Artigo 2º - Mantêm-se os feriados de 07 de setembro, 12 e 28 de outubro e 2 de novembro de 2009.
Artigo 3º - As alterações das datas administrativas fixadas no Calendário Escolar da Graduação da USP de 2009 constam do Anexo I.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação (Processo 2008.1.34684.1.7).
Reitoria da Universidade de São Paulo, aos 20 de setembro de 2009.
Profa. Dra. Selma Garrido Pimenta
Pró-Reitora de Graduação
Profa. Dra. Maria Fidela de Lima Navarro
Secretária Geral

ANEXO I
2º Semestre de 2009 - Alterado
	Agosto

	11
	Data máxima para matrícula de estudantes especiais.

	17
	INÍCIO DAS AULAS.

	17 a 21
	PERÍODO DE RETIFICAÇÃO DE MATRÍCULA DOS ALUNOS, para o 2º semestre.

Setembro

	1 a 3
	Período de regularização de matrículas em optativas livres (Res. CoG nº 5237/05).

	6
	Deferimento automático de requerimentos de matrícula sem parecer contrário no sistema Júpiter.

	7
	Independência do Brasil. Não haverá aula.

	29
	Data máxima para que as Unidades finalizem entendimentos sobre oferecimento de disciplinas a outras Unidades.

	30
	Data máxima para que as Unidades encaminhem à Pró-G solicitações de pequenas alterações na estrutura curricular para o 1o semestre de 2010 (Res. CoG nº 5389/07).

Outubro

	12
	Dia da Padroeira do Brasil. Não haverá aula.

	14
	Data máxima para que as Unidades encaminhem propostas de disciplinas a serem ministradas entre períodos letivos regulares (disciplinas intersemestrais de janeiro e fevereiro/2010).

	15
	Data máxima para entrega, ao Serviço de Graduação, dos horários de aulas das disciplinas e respectivas turmas para o 1º semestre de 2010.

	19
	A Pró-Reitoria de Graduação encaminhará às Unidades listas com o número de vagas por Curso para o Processo de Transferência 2011.

	23
	Data máxima para trancamento de matrícula em disciplinas.

	28
	Consagração ao Funcionário Público. Não haverá aula.

Novembro

	2
	Finados. Não haverá aula.

	9 a 13
	17º Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP - SIICUSP. Haverá aulas.

	20
	Prazo máximo para as Unidades que farão transferência interna (do Processo de Transferência 2011) antecipada (para início no 1º semestre de 2010) definirem o Calendário desta transferência e comunicarem à Pró-Reitoria de Graduação.

Dezembro

	9 a 16
	PERÍODO DE MATRÍCULA DOS ALUNOS para o 1º semestre de 2010 (1ª interação).
ATENÇÃO: o aluno deverá inscrever-se em, pelo menos, uma das interações, mas de preferência na primeira, para que as Unidades consigam ter noção da demanda por vagas.

	17
	ENCERRAMENTO DAS AULAS.

	17 e 18
	Ajuste de vagas nas turmas pelas Unidades.

	21 e 22
	1ª consolidação das matrículas.

	23
	Data máxima para cadastro e/ou entrega, pelos docentes, das Listas de Avaliação Final do 2º semestre, nas Unidades.

Janeiro de 2010
	4
	INÍCIO DO PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA RECUPERAÇÃO, terminando na penúltima semana de férias (12 de fevereiro).

	Número de Dias Letivos

	2º semestre

	Agosto
	13

	Setembro
	25

	Outubro
	25

	Novembro
	24

	Dezembro
	15

	Total
	102

Observações:
1) Dadas as peculiaridades de alguns cursos da USP, podem ser estabelecidas datas diferentes das previstas para algumas atividades, desde que respeitadas às datas máximas previstas neste Calendário Escolar. Portanto, os alunos devem estar atentos a essas alterações, obtendo informações em suas Unidades.

2) Disciplinas Optativas:
Os alunos interessados em solicitar matrícula em disciplinas optativas oferecidas por outras Unidades da USP, com base na Resolução nº 3045/86 e Resolução CoG nº 4749/2000, visando ao aperfeiçoamento de sua formação cultural e profissional, deverão indicá-las no período de matrícula junto às suas Unidades. A classificação será feita pela média ponderada, dando preferência aos possíveis formandos, sendo que o interessado tomará conhecimento daquelas para as quais foi selecionado no período de retificação de matrícula.

Feriados Municipais:
Bauru - 1º de agosto
Lorena - 15 de agosto

Piracicaba -13 de junho, 20 de novembro e 8 de dezembro

Pirassununga - 6 de agosto e 8 de dezembro

Ribeirão Preto -19 de junho e 20 de novembro
São Carlos -15 de agosto e 4 de novembro

São Paulo – 25 de janeiro e 20 de novembro
Observações FUVEST: TRANSFERÊNCIA PARA A USP/2010
INSCRIÇÕES

Junho/2009
	15
	A partir do dia 15, consultar cronograma e procedimentos na página da FUVEST, http://fuvest.br.

PROVAS/AVALIAÇÕES

Julho/2009
	17
	DIVULGAÇÃO dos locais de provas da Pré-Seleção FUVEST.

	26
	PROVA de Pré-Seleção FUVEST.

Agosto/2009
	8
	DIVULGAÇÃO da Lista de Convocados para a Segunda Etapa de Provas.

	17 e 18
	ENTREGA de documentos nas Seções de Alunos.

DIVULGAÇÃO das datas e locais das avaliações da Segunda Etapa de Provas.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA

· A data de divulgação será anunciada nas Unidades, durante a Segunda Etapa de Provas.

[image: image1.png][image: image2.jpg]_1067155451